Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042600029

29

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CURITIBA

PORTARIA Nº 20, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CURITIBA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria RFB nº 314, de 13 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor VINÍCIUS FADEL MARTINS, ocupante do cargo efetivo de
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1214385, da Função
Gratificada de Chefe da Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/9 da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Curitiba-PR, código FG-1.

EDAIR RIBEIRO DA SILVA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 102.647, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 3º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no art. 9º e no inciso IX do art.
12 do Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado CARLOS VIANA DE CARVALHO, Diretor de Política
Econômica, para substituir o Presidente no período de 27 a 29 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

PORTARIA Nº 102.648, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado JOÃO MANOEL PINHO DE MELLO, Diretor de Organização
do Sistema Financeiro e de Resolução, para substituir o Diretor de Assuntos Internacionais
e de Gestão de Riscos Corporativos, Tiago Couto Berriel, no período de 28 de abril a 1º de
maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

PORTARIA Nº 102.654, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso da competência estabelecida
pelo § 1º do art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, considerando o
disposto no inciso VII do art. 20 da Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019,
com fundamento no art. 23, inciso II, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão:
Servidor: Emilio Carlo Teixeira de Franca
Cargo: Analista do Banco Central do Brasil
Matrícula: 2.902.306-8
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Senado Federal
Cargo: Secretário Parlamentar, SF01
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990)
Processo Eletrônico (PE): 156242
Art. 2º Compete ao órgão cessionário acompanhar a frequência do servidor

durante o período da cessão e informar ao órgão cedente a ocorrência de faltas não
justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA
PORTARIA Nº 102.644, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Rodrigo da Luz e Souza, matrícula 8.711.207-8, da
função comissionada de Supervisor Operacional I, sigla FST-1, que exerceu na Gerência de
Segurança em Belém (Deseg/Geope/Gsbel).

Art. 2º Dispensar o servidor Antônio Américo do Espirito Santo, matrícula
0.833.582-6, da função comissionada de Supervisor Operacional II, sigla FST-2, que exerceu
na Gerência de Segurança em Belém (Deseg/Geope/Gsbel).

Art. 3º Designar o servidor Rodrigo da Luz e Sousa, matrícula 8.711.207-8, para
exercer a função comissionada de Supervisor Operacional II na Gerência de Segurança em
Belém (Deseg/Geope/Gsbel).

Art. 4º Designar o servidor Antônio Américo do Espírito Santo, matrícula
0.833.582-6, para exercer a função comissionada de Supervisor Operacional I na Gerência
de Segurança em Belém (Deseg/Geope/Gsbel).

LIDIA APARECIDA CURY REISS

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 102.649, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Diretor de Fiscalização do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do Regimento Interno do Banco Central,
anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a partir de 15 de abril de 2019, o servidor ANDRE
MAURICIO TRINDADE DA ROCHA, matrícula 0.740.040-3, da função comissionada de
Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, no Departamento de Monitoramento do
Sistema Financeiro (Desig), em virtude de ter sido designado para exercer a função
comissionada, em caráter de interinidade, de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na
Secre/Difis, pela Portaria nº 102.515, de 12 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 subsequente, e com base no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 73 - Dispensar, a partir da data de publicação desta portaria, JOSÉ CARLOS BA R R O S O
FERREIRA, CPF de nº 766.844.157-34, matrícula SIAPE nº 1532892, da Função Gratificada
de Chefe de Seção, FG-1, exercida na Superintendência de Fiscalização Externa (SFI), na
sede desta Autarquia, no Rio de Janeiro.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 17 do Decreto Nº 9.739, de 28 de março de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de março de 2019, seção 1, p. 02, resolve:

Nº 074 - Remanejar as seguintes Funções Comissionadas do Poder Executivo (FCPE) e
Funções Gratificadas (FG), no âmbito interno desta autarquia:

- 1 Função de Gerente, FCPE 101.3, da Superintendência de Fiscalização Externa
(SFI) para a Superintendência de Processos Sancionadores (SPS).

- 1 Função de Chefe, FCPE 101.1, da Superintendência de Fiscalização Externa
(SFI) para a Assessoria de Análise Econômica e Gestão de Riscos (ASA)

- 1 Função Gratificada de Chefe de Seção, FG-1, da Superintendência de
Fiscalização Externa (SFI) para a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI).

MARCELO BARBOSA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso II, da Portaria ME n° 010, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 subsequente, e com base no art. 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 71 - Designar LUIS PAULO CANALE PEREIRA, CPF de nº 826.531.607-06, ocupante do
cargo Inspetor, matrícula SIAPE nº 1338840, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe, FCPE 101.1, na Superintendência de Processos Sancionadores (SPS), no
Rio de Janeiro, ficando, por consequência, dispensado da função que atualmente ocupa.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso II, da Portaria ME n° 010, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 subsequente, e com base no art. 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 072 - Designar LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI, CPF de nº 077.765.857-77, ocupante
do cargo efetivo de Inspetor, matrícula SIAPE nº 1337232, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe, FCPE 101.1, na Divisão de Gestão da Estratégia
e Desempenho Institucional (DEGES), da Superintendência de Planejamento (SPL), no Rio
de Janeiro.

MARCELO BARBOSA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

PORTARIA Nº 188, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º
da Lei 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e pelo art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de fevereiro
de 2016, resolve:

Art 1º Delegar competência ao servidor RICARDO FLORES PINTO, matrícula
Siape 1630953, para atuar como Ordenador de Despesas, substituto, na Superintendência
do Inmetro no Estado do Rio Grande do Sul (SURRS).

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, revogadas quaisquer delegações anteriormente concedidas para esse mesmo
fim.

ANGELA FLÔRES FURTADO

PORTARIA Nº 189, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º
da Lei 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e pelo art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de fevereiro
de 2016, resolve:

Art 1º Delegar competência ao servidor RICARDO FLORES PINTO, matrícula
Siape 1630953, para exercer o encargo de Responsável Financeiro, subscrevendo atos de
gestão financeira junto com o Ordenador de Despesas da Superintendência do Inmetro no
Estado do Rio Grande do Sul (SURRS).

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, revogadas quaisquer delegações anteriormente concedidas para esse mesmo
fim.

ANGELA FLÔRES FURTADO

PORTARIA Nº 190, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º
da Lei 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e pelo art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de fevereiro
de 2016, resolve:

Art 1º Delegar competência ao servidor VICENTE MENEGAZ MELGARE, matrícula
Siape 1012020, para exercer o encargo de substituto de Responsável Financeiro,
subscrevendo atos de gestão financeira junto com o Ordenador de Despesas da
Superintendência do Inmetro no Estado do Rio Grande do Sul (SURRS).

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, revogadas quaisquer delegações anteriormente concedidas para esse mesmo
fim.

ANGELA FLÔRES FURTADO

jdasilva
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial